
COPIA 
Determinazione n. 791 
del 28/10/2010 
N. registro di area 283 

 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
Assunta nel giorno 28/10/2010 da Domenico Leo Responsabile del Settore 
GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi dei decreti del 
Sindaco n.8 in data 29/02/2008 e n.10 in data 15/04/2008 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDO LAVORI RELATIVI 

AGLI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - DITTA MAVER LUIGI DI MAVER 
GIORGIO DI NEMBRO. 

 
 
 
 
 



 
 
 

        Prat. N__________ 
        Del_____________ 

 
 
 
 
 

Proposta n. 913 del 28/10/2010 
 

SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDO LAVORI RELATIVI AGLI 

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - DITTA MAVER LUIGI DI 
MAVER GIORGIO DI NEMBRO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDO LAVORI RELATIVI AGLI 

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENE RGETICA 
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - DITTA MA VER LUIGI DI 
MAVER GIORGIO DI NEMBRO.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti i Decreti del Sindaco n. 8 in data 29/02/2008, n. 10 in data 15/04/2008 e n. 6 
in data 01/04/2010, di individuazione dei titolari delle posizioni organizzative; 
 
 Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 26/02/2010 ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2010 e della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 2010/2012”; 
 
 Vista la deliberazione consiliare n. 25 del 24/09/2010 ad oggetto: “Variazioni alle 
dotazioni di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010”; 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Premesso: 
• che delibera della Giunta Comunale n. 114  del 07/07/2010, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi agli interventi per il 
miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di pubblica illuminazione, 
per un importo complessivo di euro 220.000,00= (Iva compresa), di cui importo 
posto a base di gara euro 192.500,00= e quindi per un importo non superiore a 
euro 100.000,00=; 

• che con determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Controllo del 
Territorio n. 597 del 05/08/2010  si è proceduto all’indizione della gara mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art.122 comma 7/bis, seguendo le procedure previste dall’art.57 del D.Lgs. 
163/2006 e smi; 



• che con lettera di invito alla procedura negoziata prot. 10236 in data 09/08/2010, le 
imprese all’uopo selezionate, venivano invitate a presentare entro il giorno 
10/09/2010 alle ore 12,00, la propria migliore offerta per i lavori di cui all’oggetto; 

• con determina n. 715 del 04/10/2010 è stato approvato il verbale di gara relativo 
allo svolgimento delle operazioni di gara mediante procedura negoziata per 
l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, con conseguente affidamento dei lavori in via 
provvisoria alla ditta Maver Luigi di Maver Giorgio di Nembro; 

• effettuati, da parte del Settore Affari Generali, i controlli sul possesso dei requisisti 
di capacità economica - finaziaria e  tecnico organizzativa ai sensi dell’art 48 del 
D.lgs 163/06; 

• preso atto che a seguito della  verifica positiva dei requisiti, si possa procedere 
all’aggiudicazione definitiva ai sensi art.11- comma 8-  d.lgs. 163/2006 ; 

• preso altresì atto della necessità di rideterminare il quadro economico in funzione 
del ribasso d’asta come segue; 
 

a 
opere a base di contratto al netto del ribasso 
di gara del 3,72%   

    
 progetto omogeneo 1  €            42.378,60   
    
 progetto omogeneo 2  €            47.696,15   
    
 progetto omogeneo 3  €            17.196,57   
    
 progetto omogeneo 5  €            37.503,95   
    
 progetto omogeneo 4  €            19.993,50   
 totale a)   €          164.768,78   
    
b oneri della sicurezza  €              3.865,00   

    
 totale opere di contratto  €          168.633,78   
    
c iva 10% sul totale netto opere   €            16.863,38   
    
 TOTALE a+b+c  €          185.497,16   €    185.497,16  
    
    
d Somme a disposizione   
 modifica fornitura ENEL  €              1.500,00   
 incentivi RUP  €              1.750,00   



 Spese tecniche compreso contributo ed iva  €            17.136,00   
 imprevisti  €              7.114,00   
 economie da ribasso d'asta  €              7.002,84   
 Totale d)   €            34.502,84   €      34.502,84  
    
 IMPORTO COMPLESSIVO   €    220.000,00  

 
 

Visto il D.lgs 163/2006 smi; 
 
Visto i DPR 554/99 smi; 
 
Visto il D.M n 145/2000 smi; 
 

D E T E R M I N A   
 

1. Di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi agli interventi di miglioramento 
dell’efficienza energetica degli impianti di pubblica illuminazione alla  Ditta MAVER 
LUIGI di MAVER GIORGIO di Nembro che ha presentato un ribasso d’asta pari al 
3,72% (trevirgolasettantaduepercento) quale percentuale di ribasso sul prezzo 
posto a base d’asta pari a € 175.000,00= (di cui € 3.865,00= oneri per la sicurezza) 
oltre IVA di legge e pertanto per un importo contrattuale netto pari a € 168.633,78= 
(di cui € 3.865,00= oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10% di € 16.863,38= per un 
importo complessivo di  185.497,16=; 

 
1. Di affidare alla Ditta MAVER LUIGI di MAVER GIORGIO di Nembro i lavori di 

relativi agli interventi di miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di 
pubblica illuminazione; 

 
2. Di rideterminare il quadro economico in funzione del ribasso d’asta come dal 

prospetto indicato nelle premesse; 
 

3. Di dare atto che dell’avvenuta aggiudicazione in via definitiva si provvederà a dare 
apposita comunicazione secondo quanto indicato dall’art 79 comma 5 lettera a) del 
d.lgs 163/06; 

 
4. Di demandare al Settore Affari Generali l’espletamento di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti necessari per la sottoscrizione del contratto d’appalto. 
 



 
Nembro, lì 28.10.2010 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
arch. Domenico LEO

 



COPIA 
Determinazione n. 791 
del 28/10/2010 
N. registro di area 283 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  copia della presente determinazione è 
stata pubblicata il giorno 28/10/2010 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi  e cioè fino al 12/11/2010. 
 
Nembro, lì 28/10/2010   
                                      Il Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
   
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI  
 
Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 28/10/2010 
 
Nembro, lì 28/10/2010 
                                       Il  Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


